11) Signalons en passant que le dogme de l'Eglise orientale oscille entre la consubstantiation (Jean Damascène) et la transsubstantiation (Théophylacte, Euthymius Zigabenus, Nicolas de Méthone), d'où sans doute le maintien de la communion sous les

202 "Licet semel oblatus est Chriptus i {lcruce..., offertur tamen idem in al tari quotidie velatus in panis vini que specie...; et ideo vere sacrificium dicitur, quia idem in eucharistia offertur qui in cruce immolatus est" (*Sent.* IV, dist. 12, qu. 2, art. 1).

203 "Valde possibile est, substantiam panis coexistere substantiae corporis. Ille modus est possibilis nec repugnat rationi nec auctoritati Bibliae. Immo est facilius ad intelligendum et rationabilior" (*Sent.* IV, qu. 6).

deux espèces.

12) Le Concile de Trente, après avoir affirmé la présence réelle du corps et du sang du Christ dès l'instant de la consécration, et la concomitance, affirme la transsubstantiation en ces termes: « Par la consécration du pain et du vin, toute la substance du pain est changée en la substance du corps de notre Seigneur le Christ, et toute la substance du vin est changée en substance de son sang. La sainte Eglise catholique appelle ce changement à juste titre et à bon escient une 'transsubstantiation' »²⁰⁴. Puis, il est affirmé que tous les croyants doivent à ce saint sacrement le culte de latrie (cultus latriae) (cap. 5, Denzinger, 878). La consubstantiation est rejetée de la façon suivante: « Si quelqu'un enseigne que dans le saint sacrement de l'Eucharistie la substance du pain et du vin coexiste avec le corps et le sang de notre Seigneur Jésus-Christ..., qu'il soit anathème »²⁰⁵. L'anathème frappe aussi tous ceux qui affirment la nécessité de communier sous les deux espèces: « Si quelqu'un affirme que la sainte Eglise catholique n'a pas été amenée pour de bonnes raisons à ne donner que le pain aux laïcs et aux membres du clergé qui ne célèbrent pas la messe, et qu'elle se trompe en cela, qu'il soit anathème »²⁰⁶. « Si quelqu'un nie que le Christ tout entier, source et auteur de toutes grâces, est reçu sous l'unique espèce du pain, parce que, comme certains l'affirment à tort, il faut le recevoir sous les deux espèces pour agir conformément à son institution, qu'il soit anathème! »²⁰⁷. Enfin, l'Eucharistie est définie comme un sacrifice non sanglant propitiatoire: « Puisque dans ce divin sacrifice qui est apporté au cours de la messe, le Christ lui-même est présent et immolé de façon non sanglante..., le Saint Synode enseigne que ce sacrifice est propitiatoire... Dieu en effet est apaisé par cette offrande, il offre sa grâce et le don de pénitence et pardonne crimes et péchés, même les plus grands. Il y a une seule et même victime. Celui-là même qui s'est immolé sur la croix sacrifie par le ministère du prêtre. Seule la façon de sacrifier change... C'est pourquoi, le sacrifice rituellement apporté conformément à la tradition des apôtres a lieu non seulement pour les péchés, les peines, les satisfactions et autres besoins des fidèles vivants, mais aussi pour ceux qui sont morts en Christ et qui ne sont pas encore pleinement purifiés »²⁰⁸.

13) Les formulations contemporaines du magistère de l'Eglise catholique n'ont en rien modifié le dogme traditionnel. Cependant, il est intéressant de constater qu'au lieu de soutenir que le prêtre apporte à Dieu le sacrifice non sanglant du Christ, on préfère aujourd'hui affirmer que c'est le Christ lui-même qui apporte ou renouvelle son sacrifice par le ministère du prêtre. C'est ce qu'on peut lire par exemple dans l'encyclique de Pie XII *Mediator Dei* du 20 Novembre 1947: "Le vénérable sacrifice de l'autel (altaris sacrificium) n'est donc pas une simple commémoration des souffrances et de la mort de Jésus-Christ, mais un sacrifice au sens vrai et propre du terme (vera et propria sacrificatio), par lequel le Souverain Sacrificateur opère d'une façon non sanglante ce qu'il a déjà fait sur la croix, en s'offrant lui-même au Père éternel comme une offrande (hostia) agréable (*Mediator Dei*, 55). Pie XII ajoute cependant « qu'avec lui et par lui tous les chrétiens apportent ce sacrifice et qu'ils s'offrent (devoveant) eux-mêmes avec lui! » (op. cit., 63). Après avoir rejeté la doctrine protestante du sacerdoce universel, l'encyclique

204 "Per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, et totius substantiae vini in substantiam sanguinis ejus. Quae conversio convenienter et proprie a sancta catholica Ecclesia transsubstantiatio est appellata" (Session XIII, cap. 4, Denzinger, 87.7).

205 "Si quis dixerit, in sacro-sancto Eucharistiae sacramento remanere substantiam panis et vini una cum corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christ..., anathema sit" (can. 2, Denzinger, 884).

206 "Si quis dixerit, panctam Ecclesiam catholicam non justis causis et rationibus adductam fuisse. ut laicos ~tque etiam clericos non conficientes (scil. qui ne célèbrent pas la messe) sub una panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse, anathema sit" (Session XXI, can. 2, Denzinger, 935).

207 "Si quis negaverit, totum et integrum Christum, omnium gratiarum fontem et auctorem, sub una panis specie sumi, quia, ut quidam falso asserunt, non secundum ipsius Christi institutionem sub utraque specie sumatur, anathema sit" (can. 3, Denzinger, 936).

208 « Et quoniam in divino hoc sacrificio, quod in Missa peragitur, idem ille Christus continetur et incruente (scil. de façon non sanglante) immolatur..., docet sancta Synodus, sacrificium istud vere propitiatorium esse (Can. 3) ...Hujus quippe oblatione placatus Dominus, gratiam et donum poenitentiae concedens, crima et peccata etiam ingentia dimittit. Una enim eademque est hostia, idem nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa... Quare non solum pro fidelium vivorum peccatis, poenis, satisfactionibus et aliis necessitatibus, sed et pro defunctis in Christo, nondum ad plenum purgatis, rite juxta Apostolorum traditionem offertur » (Can. 3) » (Session XXII, cap. 2, Denzinger, 940).